1
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23 мая 2025 года
	№ 865

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 16 марта
2021 года № 321 «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в Узловском районе»
В соответствии со статьями 30,32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 16.03.2021 № 321 «Об утверждении муниципальной программы "Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в Узловском районе» следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать постановление администрации муниципального образования Узловский район от 20 марта 2025 года № 393 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 16 марта 2021 года № 321  «Об  утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в Узловском районе» утратившим силу.
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.)  опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения в газете «Знамя. Узловский район».
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
	Заместитель главы администрации муниципального образования Узловский район
	Е.В.Федорченко

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 23.05.2025   № 865
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Узловский район
от 16.03.2021    № 321

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры профилактики преступлений
и иных правонарушений в Узловском районе»
Стратегические приоритеты

Приоритеты и цели муниципальной политики, реализуемой на территории муниципального образования Узловский район в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений.
Несовершенство систем социальной помощи и занятости ставит в трудное положение молодежь, безработных, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и способствует вовлечению их в криминальную среду.
Много нерешенных вопросов остается в работе с лицами, состоящими под административным надзором.
Правоохранительными органами принимаются необходимые меры для удержания преступности под контролем, однако, они не могут привести к желаемому состоянию криминальной ситуации без соответствующей поддержки всех заинтересованных органов и организаций.
На фоне сложившегося социально-экономического положения прогноз количественных и качественных изменений преступности на 2022-2026 годы не дает оснований предположить наступление улучшения криминальной ситуации.
Эффективным механизмом решения проблемы, как показала практика, является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих росту числа правонарушений на территории Узловского района, использование которого позволяет мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных направлениях комплексного решения задачи профилактики правонарушений.
Для стабилизации социально-политической ситуации необходимо создание эффективной системы профилактики правонарушений, активное взаимодействие правоохранительных органов с государственными и негосударственными структурами, общественными объединениями, населением.
Оборудование мест с массовым пребыванием граждан системами видеонаблюдения позволит более оперативно реагировать на осложнение обстановки на улицах и общественных местах.
Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и приведет к выполнению поставленных задач. Таким образом, выполнение мероприятий, предлагаемых данной Программой, окажет положительное влияние на все население Узловского района в целом, и на совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений на территории муниципального образования Узловский район, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в частности.
__________________________________

	Председатель  комитета по муниципальному контролю и ревизионной деятельности администрации муниципального образования Узловский район
	Т.Ю.Коваленко